UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA

DE JUSTIÇA

MESTRADO EM DIREITO
Endereço: Rua do Sol, 117, Centro, Prédio da antiga Faculdade de Direito, São Luís

– Maranhão – Brasil, CEP: 65.020.909.

Telefone: (98) 33018453/33018454.  E-mail: ppgd@ufma.br

RESOLUÇÃO Nº 001/2013 – PPGDIR

Dispõe sobre a incorporação das disciplinas Teoria

Constitucional das Instituições de Justiça e Justiça do

Trabalho. Competência. Relações individuais e

coletivas à estrutura curricular do Programa de Pós-

Graduação em Direito e Instituições do Sistema de

Justiça.

CONSIDERANDO que o Programa de Pós-Graduação em Direito e Instituições do Sistema

de Justiça é um espaço integrado à comunidade jurídica, destinado ao ensino avançado, atento

à exigência de constante aprimoramento acadêmico, científico e estrutural, mas também à

integração dos diversos atores do sistema de justiça;

CONSIDERANDO que fomentar a produção e a circulação de conhecimentos sobre questões

afetas ao Direito e instituições do sistema de justiça é objetivo do Programa de Pós-

Graduação previsto no Regimento Interno do mesmo, art. 4º, III;

CONIDERANDO que o Núcleo de Disciplinas Complementares faz parte da estrutura

curricular do Programa de Pós-Graduação em Direito e Instituições do Sistema de Justiça e

que este, de acordo com o Regimento Interno no § 4º do art. 5º dispões que outras disciplinas

poderão ser criadas, além daquelas inicialmente oferecidas.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito e Instituições do Sistema de

Justiça, após deliberação do Colegiado, nos termos do Regimento Interno, resolve:

Art 1°. Incorporar ao Núcleo de Disciplinas Complementares as disciplina Teoria

Constitucional das Instituições de Justiça eJustiça do Trabalho. Competência. Relações

individuais e coletivas, ambas com carga horária de 30 (trinta) horas.

Art 2°. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís, 18 de Janeiro de 2013.

Prof. Dr. Paulo Roberto Barbosa Ramos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito